__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO ADITIVO Nº 040/2023
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 064/2022.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  BANCO  DO  BRASIL.
OBJETO: Recebimento de contas de água e esgoto. Fica
prorrogado  por  mais  12  meses  o  contrato  acima
mencionado conforme despachos exarados no processo.
Valor  R$  14.457,61.  Modalidade  Chamada   Publica
001/2022. Pirassununga, 22 de agosto de 2023 Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente

TERMO ADITIVO Nº 041/2023
QUARTO  ADITAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  005/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  MARCO  ANTONIO
GIORGETTE LTDA. OBJETO Fornecimento  de  Etanol.
fica reduzido  o valor do litro do Etanol comum, passando
seu valor de R$ 3,59 para R$ 3,45, conforme despachos
exarados  no  processo  licitatório,  Modalidade  Pregão
Presencial  001/2023.  Pirassununga,  18  de  agosto  de
2023 Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente

TERMO ADITIVO Nº 042/2023
QUARTO  ADITAMENTO  DO  CONTRATO  Nº  005/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  MARCO  ANTONIO
GIORGETTE LTDA. OBJETO Fornecimento da gasolina
comuml.  Fica  aumentado   o  valor  do  litro  da  gasolina
comum, passando seu valor de R$ 5,34  para R$ 5,65,
conforme  despachos  exarados  no  processo  licitatório,
Modalidade Pregão Presencial  001/2023.  Pirassununga,
18  de  agosto  de  2023 Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente

TERMO  ADITIVO 043/023
OITAVO  ADITAMENTO  AO  CONTRATO  Nº  004/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  AUTO  POSTO  J.  PENA
LTDA. OBJETO Fornecimento de  Oleo Diesel S 500. Fica
reduzido o valor do litro do óleo diesel S 500, passando
seu valor de R$ 5,03 para R$ 5,75 conforme despachos
exarados  no  processo  licitatório  acima  mencionado,
Modalidade Pregão Presencial 001/23. Pirassununga, 22
de  agosto  de  2023 Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente

TERMO  ADITIVO 044/023
SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA: AUTO CENTER CIDADE
JARDIM LTDA. OBJETO Fornecimento de  Oleo Diesel S-

10. Fica reajustado o valor do litro do óleo diesel S 10,
passando seu valor de R$ 5,36 para R$ 6,48 conforme
despachos  exarados  no  processo  licitatório  acima
mencionado,  Modalidade  Pregão  Presencial  001/23.
Pirassununga, 23 de agosto de 2023 Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente

PORTARIA Nº 045/2023
JEFERSON  RICARDO  DO  COUTO  –
SUPERINTENDENTE DO SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E
ESGOTO  DE  PIRASSUNUNGA,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO: No uso de suas atribuições legais  R E S O L V E
-.  NOMEAR  o  Sr.  MATHEUS  HANSEN  PAES,
CPF.390.703.708-16,  para  integrar  a  comissão  de
licitação  desta  Autarquia,  como  Secretario,  em
substituição ao Sr. CELSO ADRIANO PIRES. Registre-se
e  publique-se.  Pirassununga,  24  de   agosto   de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto Superintendente - Publicado e
Registrado  na  forma  da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital n.º 53/2023. Processo Administrativo nº 1842/2023.
Processo  Licitatório  n°  25/2023.  Pregão  Presencial  n°
11/2023.  Objeto:  contratação de empresa para prestação
de serviço de mão de obra com instalação de peças de
primeira  qualidade  que  será  realizado  na  bomba
submersível Sulzer XFP 200j ch2 63KW (85cv) situada na
elevatória  da  ETE  Laranja  Azeda  do  município  de
Pirassununga,  de acordo com as exigências constantes
no Termo de Referência (ANEXO I), parte integrante do
Edital,  que  se  encontra  à  disposição  no  site
www.saep.sp.gov.br, a partir do dia 25 de agosto de 2023
e a abertura da Sessão Pública será às 08:30 horas do
dia 11 de setembro de 2023. Pirassununga, 24 de agosto
de 2023. Jeferson Ricardo do Couto.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  88/23. Processo Administrativo:  3176/23.  Pregão
Presencial: 09/23. Objeto: Registro de Preços de serviços
funerários e de translado.  Adjudicados para a empresa:
FUNERÁRIA DELLAI & PELOSI LTDA ME, os itens 01 a
04.  Pirassununga,  23  de  agosto  de  2023.  Rafaela  C.
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Edital:  79/23. Processo Administrativo:  1983/23.  Pregão
Eletrônico: 62/23. Objeto: aquisição de equipamentos de
padaria  para  a  Merenda  Escolar. Adjudicados  para  as
empresas: LUCAS GUILHERME DA SILVA ME, o item 06,
DIRCEU  LONGO  &  CIA  LTDA,  o  item:  05;  DAMIÃO,
LIZOTTI & CIA LTDA, o item: 03; PREVSUTURE LTDA, os
itens:  04  e  07.  Pirassununga,  23  de  agosto  de  2023.

1 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

Rafaela  C.  Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José
Carlos Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  4256/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 169/2023. Artigo 24, Artigo IV, da
Lei  n°  8.666/93.  Homologação  e  Ratificação:
23/08/2023.  Proponentes: 03  (Três).  Empresa
Adjudicada  e  Contratada:  DROGARIA POPULAR  DE
PIRASSUNUNGA LTDA ME. Valor:  R$ 179,88 (cento e
setenta  e  nove  reais  e  oitenta  e  oito  centavos).
Autorização de Fornecimento:  n°  1.126/23.  Empresa
Adjudicada e Contratada:  THAIS ISEPPE ARNONI DE
GODOY LTDA. Valor:  R$  804,00  (oitocentos  e  quatro
reais).  Autorização de  Fornecimento:  n°  1.127/23
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações de  Fornecimento:
24/08/2023.  Objeto: Aquisição  de  medicamentos  em
atendimento  à  Ordem  Judicial  por  06  (seis)  meses  –
Secretaria  Municipal  de  Saúde.  -  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo: 2463/2020.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 22/2020. Termo Aditivo nº 106/23.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 89/2020.
Contratada:  DSIN  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO
LTDA. EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a  contar de 25 de
setembro  de  2023.  Valor:  o  valor  para  atender  a
prorrogação será de R$ 171.626,22 (cento e setenta e um
mil  seiscentos  e  vinte  e  seis  reais  e  vinte  e  dois
centavos).  Troca de  Gestor:  fica  alterado  o  gestor  do
contrato  para  Bruno  Martins  Ramos  dos  Santos,
Escriturário.  Assinatura: 24/08/2023.  Objeto:
Implantação de sistema de administração, processamento
e arrecadação de infrações de trânsito. - Dr. José Carlos
Mantovani – Prefeito Municipal.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2022 – MOTORISTA

Fica convocado o candidato Jhonatan Henrique Oliveira –
Inscrição nº 0370001982, classificado em 28º lugar para o
emprego  permanente  mensalista  de  Motorista,  para
comparecer à Seção de Recursos Humanos da Prefeitura
Municipal, sito à Rua Galício Del Nero - 51, Centro, em
horário de expediente, no prazo de 03 (três) dias a contar
da  data  desta  publicação,  para  fim  de  eventual
contratação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 -  RECEPCIONISTA

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro,  no  prazo  de  03  (três)  dias,  munidos  dos
documentos  conforme  descrito  no  Capítulo  XIII  –  Da
Contratação, Item 13.2, do Edital do Concurso Público nº
01/2020.

Candidatos Inscrição Clas.

Sandra Bernardoqui Carletto 19301450 78º

Lucimara Cornelio 19300540 79º

Daniela Fernanda de Godoy
Esmael

19300825 80º

Gisele Mafra de Oliveira 19301341 81º

Débora Carla Barbosa 19302637 82º

Thaiana Dias Horacio 19300254 83º

Tatiana Mantovani 19300334 84º

Giani Roberta de Souza 19301490 85º

Nayara Alberti Lourenço da
Costa

19301191 86°

Pirassununga, 24 de agosto de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 - SERVENTE

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro,  no  prazo  de  03  (três)  dias,  munidos  dos
documentos  conforme  descrito  no  Capítulo  XIII  –  Da
Contratação, Item 13.2, do Edital do Concurso Público nº
01/2020.

Candidatos Inscrição nº Clas.

Valter Alexandre Machado 19302499 66º

Vanderléia dos Santos Pereira 19302344 67º

Carlos Alberto Ramalho dos
Santos

19300301 68º

Ana Paula Pinheiro 19302151 69º

Pirassununga, 24 de agosto de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

2 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Administração

LEI (S)

LEI Nº 6.194, DE 24 DE AGOSTO DE 2023
“Autoriza  o  Poder  Executivo  abrir  crédito  adicional
especial,  destinado a devolução de recursos financeiros
do Convênio Centro Dia do Idoso”
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E
PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  abrir  crédito
adicional especial no orçamento vigente, até o limite de
R$  23.000,00  (vinte  e  três  mil  reais),  destinado  a
devolução  de  recursos  financeiros  do  Convênio  Centro
Dia  do  Idoso,  consignado  na  seguinte  dotação
orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social
13.02.00 -  08.244.4002.1532 -  33.90.92.93 -  Fonte 05 -
Código  de  Aplicação  5000027  -  Indenizações  e
Restituições R$ 23.000,00
Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo 1º
será  proveniente  de  superávit  financeiro  apurado  em
balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 582/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
processo eletrônico nº 2.747, de 25 de maio de 2023; e,
Considerando a Lei Municipal nº 6.139, de 8 de maio de
2023 que instituiu o Programa de Demissão Voluntária -
PDV aos servidores aposentados do Poder Executivo e
do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP, e
dá outras providências,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta  data,  a  rescisão  do  contrato  de  trabalho  da
servidora  Edilene  Aparecida  Moraes  Therense,  RG  nº

18.073.722-3  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Professor,  tendo  em vista  o
pedido de adesão ao PDV formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 583/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
processo eletrônico nº 2.580, de 22 de maio de 2023; e,
Considerando a Lei Municipal nº 6.139, de 8 de maio de
2023 que instituiu o Programa de Demissão Voluntária -
PDV aos servidores aposentados do Poder Executivo e
do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga - SAEP, e
dá outras providências,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar a Seção de Pessoal  a efetuar,  a partir
desta  data,  a  rescisão  do  contrato  de  trabalho  da
servidora  Cleide  Aparecida  Tessaro  Bezerra,  RG  nº
12.398.668-0  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente  mensalista  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil,  tendo  em  vista  o  pedido  de  adesão  ao  PDV
formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 584/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante no
processo eletrônico nº 2.073, de 4 de maio de 2023,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de
23 de agosto do fluente ano, a rescisão do contrato de
trabalho  do  servidor  Gonçalo  Bueno  da  Silva,  RG  nº
5.802.493-1 - SSP/SP, ocupante do emprego permanente
mensalista  de  Varredor,  em  virtude  de  aposentadoria
compulsória concedida pelo Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

3 / 4

__________________________________________________________________

Pirassununga, 24 de agosto de 2023 | Ano 10 | Nº 121
__________________________________________________________________

publicação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 585/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  face  da
representação encaminhada a  este Executivo  Municipal
pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - Setor de
Turismo, objeto da Comunicação Interna no 148/2023,
R E S O L V E :

Art.  1º  Designar,  no  período de 23 a  27  de  agosto  do
fluente  ano,  a  servidora  municipal  Maria  Rosana  Cuel
Vicentin,  RG  nº  14.583.230  -  SSP/SP,  para  responder
pelas  funções  do  emprego  permanente  mensalista  de
Encarregado de Setor - Turismo, tendo em vista as férias
concedidas a Sra. Eliane Andréia Boschim, fazendo jus à
diferença salarial pertinente.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 24 de agosto de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Pirassununga, 24 de agosto de 2023.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 24 de agosto de 2023.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo
	Pirassununga, 24 de agosto de 2023.

	Prefeito Municipal

		2023-08-24T16:53:36-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento